令和６年２月北九州市議会定例会議案

議案番号 件        名 ページ

議案第６４号 北九州市市税条例の一部改正について １

議案第６５号
北九州市消防団員等公務災害補償条例の一部

改正について
４

議案第６４号
北九州市市税条例の一部改正について

北九州市市税条例の一部を改正する条例を次のように定める。
令和６年３月８日提出

                    北九州市長 武 内 和 久
提案理由 地方税法等の一部改正に伴い、関係規定を改める必要があるので、

この条例案を提出する。

- 1 -

 北九州市市税条例の一部を改正する条例をここに公布する。

  令和６年３月  日

北九州市長 武 内 和 久

北九州市条例第  号

   北九州市市税条例の一部を改正する条例

 北九州市市税条例（昭和３８年北九州市条例第８５号）の一部を次のように

改正する。

 付則第６条の３中「附則第４条の５第２項」を「附則第４条の７第２項」に

、「附則第４条の４第３項」を「附則第４条の５第３項」に改める。

   付 則

 この条例は、公布の日から施行する。

- 2 -

参
考

 北
九
州
市
市
税
条
例
新
旧
対
照
表

新

旧

付

則

（
特
定
一
般
用
医
薬
品
等
購
入
費
を
支
払
っ
た
場
合
の
医
療
費
控
除
の
特
例
）

第
６
条
の
３

平
成
３
０
年
度
か
ら
令
和
９
年
度
ま
で
の
各
年
度
分
の
個
人
の
市
民
税
に
限
り
、

医
療
保
険
各
法
等
（
高
齢
者
の
医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
５
７
年
法
律
第
８
０
号
）

第
７
条
第
１
項
に
規
定
す
る
医
療
保
険
各
法
及
び
高
齢
者
の
医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
を
い

う
。
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
同
じ
。
）
の
規
定
に
よ
り
療
養
の
給
付
と
し
て
支
給
さ
れ
る
薬
剤

と
の
代
替
性
が
特
に
高
い
一
般
用
医
薬
品
等
（
医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び

安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
３
５
年
法
律
第
１
４
５
号
）
第
４
条
第
５
項
第
３
号

に
規
定
す
る
要
指
導
医
薬
品
及
び
同
項
第
４
号
に
規
定
す
る
一
般
用
医
薬
品
を
い
う
。
以
下
こ

の
条
に
お
い
て
同
じ
。
）
及
び
そ
の
使
用
に
よ
る
医
療
保
険
療
養
給
付
費
（
医
療
保
険
各
法
等

の
規
定
に
よ
る
療
養
の
給
付
に
要
す
る
費
用
を
い
う
。
）
の
適
正
化
の
効
果
が
著
し
く
高
い
と

認
め
ら
れ
る
一
般
用
医
薬
品
等
の
使
用
を
推
進
す
る
観
点
か
ら
、
所
得
割
の
納
税
義
務
者
が
前

年
中
に
自
己
又
は
自
己
と
生
計
を
一
に
す
る
配
偶
者
そ
の
他
の
親
族
に
係
る
特
定
一
般
用
医
薬

品
等
購
入
費
（
租
税
特
別
措
置
法
第
４
１
条
の
１
７
第
１
項
に
規
定
す
る
特
定
一
般
用
医
薬
品

等
購
入
費
を
い
う
。
）
を
支
払
っ
た
場
合
に
お
い
て
当
該
所
得
割
の
納
税
義
務
者
が
前
年
中
に

健
康
の
保
持
増
進
及
び
疾
病
の
予
防
へ
の
取
組
と
し
て
令
附
則
第
４
条
の
７
第
２
項
に
規
定
す

る
取
組
を
行
っ
て
い
る
と
き
に
お
け
る
第
１
９
条
の
規
定
に
よ
る
控
除
に
つ
い
て
は
、
そ
の
者

の
選
択
に
よ
り
、
同
条
中
「
同
条
第
１
項
」
と
あ
る
の
は
「
同
条
第
１
項
（
第
２
号
を
除
く
。

）
」
と
、
「
ま
で
」
と
あ
る
の
は
「
ま
で
並
び
に
法
附
則
第
４
条
の
５
第
３
項
の
規
定
に
よ
り

読
み
替
え
て
適
用
さ
れ
る
法
第
３
１
４
条
の
２
第
１
項
（
第
２
号
に
係
る
部
分
に
限
る
。
）
」

と
し
て
、
同
条
の
規
定
を
適
用
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

付

則

（
特
定
一
般
用
医
薬
品
等
購
入
費
を
支
払
っ
た
場
合
の
医
療
費
控
除
の
特
例
）

第
６
条
の
３

平
成
３
０
年
度
か
ら
令
和
９
年
度
ま
で
の
各
年
度
分
の
個
人
の
市
民
税
に
限
り
、

医
療
保
険
各
法
等
（
高
齢
者
の
医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
５
７
年
法
律
第
８
０
号
）

第
７
条
第
１
項
に
規
定
す
る
医
療
保
険
各
法
及
び
高
齢
者
の
医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
を
い

う
。
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
同
じ
。
）
の
規
定
に
よ
り
療
養
の
給
付
と
し
て
支
給
さ
れ
る
薬
剤

と
の
代
替
性
が
特
に
高
い
一
般
用
医
薬
品
等
（
医
薬
品
、
医
療
機
器
等
の
品
質
、
有
効
性
及
び

安
全
性
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
３
５
年
法
律
第
１
４
５
号
）
第
４
条
第
５
項
第
３
号

に
規
定
す
る
要
指
導
医
薬
品
及
び
同
項
第
４
号
に
規
定
す
る
一
般
用
医
薬
品
を
い
う
。
以
下
こ

の
条
に
お
い
て
同
じ
。
）
及
び
そ
の
使
用
に
よ
る
医
療
保
険
療
養
給
付
費
（
医
療
保
険
各
法
等

の
規
定
に
よ
る
療
養
の
給
付
に
要
す
る
費
用
を
い
う
。
）
の
適
正
化
の
効
果
が
著
し
く
高
い
と

認
め
ら
れ
る
一
般
用
医
薬
品
等
の
使
用
を
推
進
す
る
観
点
か
ら
、
所
得
割
の
納
税
義
務
者
が
前

年
中
に
自
己
又
は
自
己
と
生
計
を
一
に
す
る
配
偶
者
そ
の
他
の
親
族
に
係
る
特
定
一
般
用
医
薬

品
等
購
入
費
（
租
税
特
別
措
置
法
第
４
１
条
の
１
７
第
１
項
に
規
定
す
る
特
定
一
般
用
医
薬
品

等
購
入
費
を
い
う
。
）
を
支
払
っ
た
場
合
に
お
い
て
当
該
所
得
割
の
納
税
義
務
者
が
前
年
中
に

健
康
の
保
持
増
進
及
び
疾
病
の
予
防
へ
の
取
組
と
し
て
令
附
則
第
４
条
の
５
第
２
項
に
規
定
す

る
取
組
を
行
っ
て
い
る
と
き
に
お
け
る
第
１
９
条
の
規
定
に
よ
る
控
除
に
つ
い
て
は
、
そ
の
者

の
選
択
に
よ
り
、
同
条
中
「
同
条
第
１
項
」
と
あ
る
の
は
「
同
条
第
１
項
（
第
２
号
を
除
く
。

）
」
と
、
「
ま
で
」
と
あ
る
の
は
「
ま
で
並
び
に
法
附
則
第
４
条
の
４
第
３
項
の
規
定
に
よ
り

読
み
替
え
て
適
用
さ
れ
る
法
第
３
１
４
条
の
２
第
１
項
（
第
２
号
に
係
る
部
分
に
限
る
。
）
」

と
し
て
、
同
条
の
規
定
を
適
用
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

- 3 -

議案第６５号
北九州市消防団員等公務災害補償条例の一部改正について

北九州市消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例を次のように定

める。
令和６年３月８日提出

                    北九州市長 武 内 和 久
提案理由 非常勤消防団員等に係る損害補償の基準を定める政令の一部改正に

伴い、消防団員等に係る公務災害補償の補償基礎額を改定するため、関係規

定を改める必要があるので、この条例案を提出する。

- 4 -

北九州市消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例をここに公布す

る。

令和６年  月  日

北九州市長 武 内 和 久

北九州市条例第  号

北九州市消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例

北九州市消防団員等公務災害補償条例 ( 昭和４１年北九州市条例第３０号 )

の一部を次のように改正する。

第３条第２項第２号中「８，９００円」を「９，１００円」に改める。

別表中「１２，４４０円」を「１２，５００円」に、「１３，３２０円」を

「１３，３５０円」に、「１０，６７０円」を「１０，８００円」に、「１１

，５５０円」を「１１，６５０円」に、「８，９００円」を「９，１００円」

に、「９，７９０円」を「９，９５０円」に改める。

付 則

（施行期日）

１ この条例は、令和６年４月１日から施行する。

（経過措置）
２ 改正後の第３条第２項及び別表の規定は、この条例の施行の日以後に支給

すべき事由の生じた北九州市消防団員等公務災害補償条例第３条第１項に規

定する公務災害補償（以下「公務災害補償」という。）並びに同日前に支給

すべき事由の生じた同日以後の期間に係る同条例第２条第３号に規定する傷

病補償年金、同条第４号アに規定する障害補償年金及び同条第６号アに規定

する遺族補償年金（以下「傷病補償年金等」という。）について適用し、同

日前に支給すべき事由の生じた公務災害補償（傷病補償年金等を除く。）及

び同日前に支給すべき事由の生じた同日前の期間に係る傷病補償年金等につ

いては、なお従前の例による。

- 5 -

参
考

 北

九
州
市
消
防
団
員
等
公
務
災
害
補
償
条
例
新
旧
対
照
表

新

旧

（
補
償
基
礎
額
）

第
３
条

略

２

前
項
の
補
償
基
礎
額
は
、
次
に
定
め
る
と
こ
ろ
に
よ
る
。

（
１
）

略

（
２
）

消
防
作
業
従
事
者
、
救
急
業
務
協
力
者
、
水
防
従
事
者
又
は
応
急
措
置
従
事
者
が
、

消
防
作
業
、
救
急
業
務
、
水
防
作
業
又
は
応
急
措
置
の
業
務
（
以
下
「
消
防
作
業
等
」
と
い

う
。
）
に
従
事
し
た
こ
と
に
よ
り
死
亡
し
、
負
傷
し
、
若
し
く
は
疾
病
に
か
か
り
、
又
は
消

防
作
業
等
に
従
事
し
た
こ
と
に
よ
る
負
傷
若
し
く
は
疾
病
に
よ
り
死
亡
し
、
若
し
く
は
障
害

の
状
態
と
な
っ
た
場
合
に
は
、
９
，
１
０
０
円
と
す
る
。
た
だ
し
、
そ
の
額
が
、
そ
の
者
の

通
常
得
て
い
る
収
入
の
日
額
に
比
し
て
公
正
を
欠
く
と
認
め
ら
れ
る
と
き
は
、
１
万
４
，
２

０
０
円
を
超
え
な
い
範
囲
内
に
お
い
て
こ
れ
を
増
額
し
た
額
と
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

３

略

４

略

（
補
償
基
礎
額
）

第
３
条

略

２

前
項
の
補
償
基
礎
額
は
、
次
に
定
め
る
と
こ
ろ
に
よ
る
。

（
１
）

略

（
２
）

消
防
作
業
従
事
者
、
救
急
業
務
協
力
者
、
水
防
従
事
者
又
は
応
急
措
置
従
事
者
が
、

消
防
作
業
、
救
急
業
務
、
水
防
作
業
又
は
応
急
措
置
の
業
務
（
以
下
「
消
防
作
業
等
」
と
い

う
。
）
に
従
事
し
た
こ
と
に
よ
り
死
亡
し
、
負
傷
し
、
若
し
く
は
疾
病
に
か
か
り
、
又
は
消

防
作
業
等
に
従
事
し
た
こ
と
に
よ
る
負
傷
若
し
く
は
疾
病
に
よ
り
死
亡
し
、
若
し
く
は
障
害

の
状
態
と
な
っ
た
場
合
に
は
、
８
，
９
０
０
円
と
す
る
。
た
だ
し
、
そ
の
額
が
、
そ
の
者
の

通
常
得
て
い
る
収
入
の
日
額
に
比
し
て
公
正
を
欠
く
と
認
め
ら
れ
る
と
き
は
、
１
万
４
，
２

０
０
円
を
超
え
な
い
範
囲
内
に
お
い
て
こ
れ
を
増
額
し
た
額
と
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

３

略

４

略

- 6 -

新

旧

別
表

補
償
基
礎
額
表
（
第
３
条
関
係
）

階
級

勤
務
年
数

１
０
年
未
満

１
０
年
以
上
２
０

年
未
満

２
０
年
以
上

消
防
団
長
及
び
副
団
長

１
２
，
５
０
０
円

１
３
，
３
５
０
円

略

分
団
長
及
び
副
分
団
長

１
０
，
８
０
０
円

１
１
，
６
５
０
円

１
２
，
５
０
０
円

部
長
、
班
長
及
び
団
員

９
，
１
０
０
円

９
，
９
５
０
円

１
０
，
８
０
０
円

備
考

略

別
表

補
償
基
礎
額
表
（
第
３
条
関
係
）

階
級

勤
務
年
数

１
０
年
未
満

１
０
年
以
上
２
０

年
未
満

２
０
年
以
上

消
防
団
長
及
び
副
団
長

１
２
，
４
４
０
円

１
３
，
３
２
０
円

略

分
団
長
及
び
副
分
団
長

１
０
，
６
７
０
円

１
１
，
５
５
０
円

１
２
，
４
４
０
円

部
長
、
班
長
及
び
団
員

８
，
９
０
０
円

９
，
７
９
０
円

１
０
，
６
７
０
円

備
考

略

- 7 -